REQUERIMENTO Nº
1925
, DE 2011

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII,  da XIV Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de TORRE DE PEDRA, pelo aniversário do Município, a ser comemorado no dia 27 de outubro.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.

JUSTIFICATIVA

                                                              O Município de Torre de Pedra foi criado recentemente, em 30 de dezembro de 1991, e recebeu essa denominação por estar assentado sobre uma serra de 75 metros de altura. Em 20 de dezembro de 1922, passou a distrito do Município de Tatuí e, posteriormente, em 26 de dezembro de 1927, foi transferido para o Muncípio de Porangaba. Suas referências mais antigas são do início do século XX, época em que seu núcleo original começou a se formar. Um de seus primeiros marcos foi a criação da Igreja Presbiteriana Independente. Seu desenvolvimento foi inicialmente promovido pela agricultura e pela criação de porcos e cabras. Em 1932 , chegaram ao lugarejo imigrantes alemães e um francês, que teria sido responsável pela introdução da técnica de plantio da batata, uma atividade que se firmou ao passar do tempo. Torre de Pedra ganhou grande impulso em 1963, com a construção de um trecho da atual Rodovia Presidente Castelo Branco.

                                                             Parabenizo o Município de Torre de Pedra pela passagem de mais um aniversário.

Sala das Sessões, em

Deputado Edmir Chedid

SPL - Código de Originalidade: 1039854 041011 1310